
П Р И К А З 

 

по отделу образования, физической культуры и спорта  

администрации Верхнехавского муниципального района 

 

№ 201                                                                             от 31 октября  2022 года 
 

О проведении муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

    

       На основании приказа департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области № 1140 от 17.08.2022 года и в соответствии с 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников», письмом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 30.06.2022 № 30-390 «О методических рекомендациях школьного и 

муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

       1. Провести с 14 ноября по 08 декабря 2022 года муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по следующим 

общеобразовательным предметам: химия, физика, информатика, биология, 

экология, математика, география, экономика, русский язык, литература, 

английский язык, немецкий язык, история, обществознание, право, 

технология, астрономия, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ)  для обучающихся 7-11 классов организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным   

программам    основного    общего    и    среднего    общего образования. 

       2. Муниципальный этап провести в соответствии с утвержденными 

требованиями к проведению Олимпиады в установленные сроки в очной 

форме  на  площадках  проведения  Олимпиады:  МКОУ Верхнехавская СОШ 

№ 1, «Верхнехавская СОШ № 2», «Углянская СОШ». Время начала 

Олимпиады – 10.00. Продолжительность устанавливается отдельно по 

каждому предмету в соответствии с методическими рекомендациями 

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году, утвержденными Министерством просвещения 

Российской Федерации № 03-930 от 30.06.2022 года. 

       3. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

       3.1. Обеспечить проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с действующим Порядком проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 и в соответствии 



с организационно-технологической моделью проведения муниципального 

этапа олимпиады. 

       3.2. Обеспечить условия для качественной подготовки и проведения 

Олимпиады в соответствии с Порядком. 

       3.3. Обеспечить подбор и назначение организаторов в аудитории при 

проведении Олимпиады. 

       3.4. Довести до сведения победителей  и призеров муниципального этапа 

олимпиады  предыдущего учебного года, продолжающих освоение основных 

образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования информацию о том, что они имеют право принять участие в 

Олимпиаде. 

       3.5. Организовать  доставку участников Олимпиады, назначить 

сопровождающих лиц, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье 

участников Олимпиады в пути следования к месту проведения и обратно и 

во время проведения Олимпиады. 

       3.6. Назначить ответственных за сохранность и обеспечение 

конфиденциальности заданий Олимпиады (при дешифрации пакетов с 

заданиями и их тиражировании) на площадках проведения и направить 

приказ о назначении муниципальному координатору в срок до 09 ноября 

2022 года на адрес электронной почты: imkvhava@rambler.ru. 

       3.7. Обеспечить доступ общественных наблюдателей в места 

проведения Олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения 

апелляций. 

       3.8. Организовать  прибытие членов жюри в день проверки работ 

муниципального этапа олимпиады в отдел образования, физической 

культуры и спорта администрации Верхнехавского муниципального района 

к 15 часам. 

       3.9. Обеспечить своевременное подведение итогов школьного этапа 

олимпиады по всем предметам из расчета: 

- по химии, физике, биологии, экологии, математике, русскому языку, 

литературе, истории, английскому и немецкому языкам, обществознанию, 

праву, астрономии: по 1 победителю и  5 призеров в каждой параллели: 

- по географии, в 6-9 классах - 1 победитель и 5 призеров, в 10-11 классах - 1 

победитель и 5 призеров; 

- по экономике, информатике, в 9-11 классах - 1 победитель и 5 призеров; 

-по технологии, в 5-9 классах - 1 победитель и 5 призеров, в 10-11 классах - 1 

победитель и 5 призеров; 

- по физической культуре, в 5-9, 10-11 классах - 1 победитель и 5 призеров 

(для юношей и девушек раздельно); 

- по ОБЖ, в 9, 10-11 классах - 1 победитель и 5 призеров. 

       3.10. Предоставить итоговые приказы с отчетами о проведении 

школьного и муниципального этапов олимпиады на адрес электронной 

почты: imkvhava@rambler.ru (Воробьевой Т.Н.) по установленной форме в 

срок до 14 декабря 2022 года.    

mailto:imkvhava@rambler.ru
mailto:imkvhava@rambler.ru


       4. Оргкомитету школьного этапа олимпиады, обеспечить утверждение 

результатов по каждому общеобразовательному предмету и публикацию на 

официальном сайте в сети «Интернет».   

       5. Определить, что победителем школьного и муниципального этапов 

олимпиады признается участник, набравший не менее 50 % от максимально 

возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, и, соответственно, призером олимпиады - участник 

олимпиады, набравший не менее 50 % от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий, следующий по количеству баллов за победителем. 

       6. Муниципальный этап олимпиады провести в следующих параллелях: 

по английскому, немецкому языкам и экономике в 7-8, 9-11 классах, по 

физической культуре  (для девушек и юношей отдельно) - в 7-8, 9-11 классах, 

по технологии в 7-8, 9, 10-11 классах, по остальным предметам в 7-8, 9, 10, 11 

классах (за исключением химии: в 8-11 классах). 

       7. Определить победителей и   призѐров муниципального   этапа 

олимпиады из расчѐта:  

- по химии, физике, биологии, истории, экологии, математике, русскому 

языку, литературе, обществознанию, английскому языку, немецкому языку, 

ОБЖ, праву, информатике, астрономии  - по 1 победителю и 5 призеров в 

каждой  параллели; 

- по географии, в 7-9 классах - 1 победитель и 5 призеров, в 10 - 11 классах - 1 

победитель и 5 призеров; 

- по экономике, в 9-11 классах - 1 победитель и 5 призеров; 

- по технологии, в 7-9 классах - 1 победитель и 5 призеров, в 10 - 11 классах - 

1 победитель и 5 призеров;  

- по физической культуре (для юношей и девушек раздельно), в 7-8 классах - 

1 победитель и 5 призеров, в 9-11 классах - 1 победитель и 5 призеров. 

       8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.                                                                                   

 

 

 

Руководитель отдела образования, 

физической культуры и спорта 

администрации Верхнехавского 

муниципального района                                                     С.И. Хатунцев 

                                                                                

 

 

                                                                                                                                                                                                                  

                                                                             

 

 

 
 


